
);W, 

\ •.-1\ 
Prefeitura de Camutanga 

DECRETO N° 06/2020 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 

outras providências. 

O Prefeito do município de Camutanga, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

dispõe a Lei n° (numero da lei], e Art. 43 § 1°, inciso III da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/64. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 223.760,00 (Duzentos e Vinte e Tres Mil, 

Setecentos e Sessenta Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo descriminada: 

02.03 - Secretaria de Finanças e Planejamento 

0412200022.015 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

32902100 - Juros sobre a Divida por Contrato 

001 - Recursos Ordinários 
1.600,00 R$ 

02.05 - Secretaria de Educação - FUNDEB 

1236100032 021 - ATIVIDADES COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

120- Transferência do Salário-Educação R$ 3.000,00 

1236100032.024 - OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO - FUNDEB 

31901100- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

113 - Transferências do FUNDEB 40% R$ 2.100,00 
1236100032.028 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PRÓPRIOS 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001 - Recursos Ordinários R$ 1.700,00 

02.06 - Secretaria de Saúde - Fundo Municipal de Saúde 
1030100052 042 - GESTÃO DE HOSPITAIS E UNIDADES DE SAÚDE 

33903053 - MEDICAMENTOS 

212 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 44 100,00 
33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 44.400,00 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde R$ 8.300,00 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 3.200,00 
1030100052 043 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

001 - Recursos Ordinários R$ 27.000,00 
1030100052.047 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS - PACS 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
001 - Recursos Ordinários R$ 31.000,00 

1030100052.054 - OUTRAS AÇÕES NA FUNÇÃO SAÚDE 

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 
030100052.065 - SERV. DE ASSIST. MÓVEL E URGÊNCIA- SAMU 

31900400- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 



1030500052.046 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL 

31901100- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

001 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00 

02.07 - Secretaria de Trabalho e Ação Social - FMAS E FMDCA 

0824300062,063 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNICA - SUAS - CRIANÇA FELIZ 

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 5.000,00 

0824400062.056 - APOIO A CONSELHOS MUNICIPAIS AFINS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 

001 - Recursos Ordinários R$ 600,00 

0824400062.057 - AÇÕES DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

001 - Recursos Ordinários R$ 6.200,00 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 200,00 

0824400062.061 - APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD - PBF 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 2.000,00 

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 1.500,00 

0824400062.062 - BENEFICIOS EVENTUAIS A PESSOAS CARENTES 

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.200,00 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 360,00 

02.08 - Secretaria de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente 

1545200072.068 - GESTÃO DA SECRETARIA 

33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

001 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00 

02.09 - Secretaria de Serviços Públicos 

1545200102.073 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA E COLETA DE LIXO 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.400,00 

1545200102.075 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

001 - Recursos Ordinários R$ 400,00 

02.12 - Fundo de Previdência dos Servidores - CAMUPREV 

0927200092.083 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DO CAMUPREV 

33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

420 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos R$ 1.000,00 

Total R$ 223.760,00 

Art. 2° - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

02.03 - Secretaria de Finanças e Planejamento 

2884600000.001 - ENCARGOS JUNTO A CONCESSIONARIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

32902100- Juros sobre a Divida por Contrato 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.600,00 

02.05 - Secretaria de Educação - FUNDEB 

1236100032.020 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.700,00 

1236100032.021 - ATIVIDADES COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 



33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 
R$ 3.000,00 

120- Transferência do Salário-Educação 

1236100032.025 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES 

33903300- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
R$ 2.100,00 

113 - Transferências do FUNDEB 40% 

02.06 - Secretaria de Saúde - Fundo Municipal de Saúde 

1030100052.042 - GESTÃO DE HOSPITAIS E UNIDADES DE SAÚDE 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

R$ 2.000,00 
001 - Recursos Ordinários 

33903053 - MEDICAMENTOS 
R$ 1.000,00 

001 - Recursos Ordinários 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 
R$ 500,00 

001 - Recursos Ordinários 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

R$ 30.000,00 
001 - Recursos Ordinários 

1030100052.043 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001 - Recursos Ordinários R$ 28.000,00 

1030100052.044 - PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA 

33903053 - MEDICAMENTOS 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 24.100,00 

1030100052 050 - PISO VARIÁVEL DE VIGILÂNCIA - PWPS 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

212 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 8 300,00 

1030100052.053 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

33903053 - MEDICAMENTOS 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 20.000,00 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 1.200,00 
1030100052 065 - SERV. DE ASSIST. MÓVEL E URGÊNCIA - SAMU 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

212 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 14.000,00 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

212 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 4.928,00 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 10.100,00 
1030500052.046 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL 

33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

212- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 17.372,00 
02.07 - Secretaria de Trabalho e Ação Social - FMAS E FMDCA 

0824300062.063 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNICA - SUAS - CRIANÇA FELIZ 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 5.000,00 
0824400062.055 - GESTÃO DA SECRETARIA E DO FMAS e do FMDCA 

33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 

001 - Recursos Ordinários R$ 100,00 
33903059 - MATERIAIS DIVERSOS 

001 - Recursos Ordinários R$ 11.400,00 

33903200 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

001 - Recursos Ordinários R$ 360,00 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



200,00 
R$ 

<.
ários 

0824400062.056 - APOIO A 
coNseu-tos MUNICIPAIS 

0824400062056 

DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RS 

33904900 - 
AUX00-TRANSPORTE 

500 po recursos Ordin 

ool - 
ReCUMOS Ordinários 

0824400062.057 - AÇÕES DO 
DIVERSOS FAM 

RAMA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BASICA - SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA 

R$ 

33903059 - MATERIAIS 

311 - 
Transferência de 

Recursos do Fundo NaCiOnal de 

Assistência Soda - FNAS 

2.000,00 

0824400062 061 - APOIO A 
GEs-rAo 

DESCENTRALIZADA 
DO PROGRAMA 

BOLSA ILIA - IGD - PBF

R$ 
F 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA 

1.500,00 

311 - 
Transferência de 

Recursos do Fundo Nacional de ASSIStênC13 

Social - NAS 

02.08 - Secretaria de Obras, Urbanismo 

e Meio Ambiente

1545100071 026 - 
SINALIZAÇÃO PARA TRANSITO EM VIAS 

URBANAS 

6 000 00 
44905100- OBRAS E 

INSTALAÇÕES 
R$ 

001 - ReClitSOS Ordinários 

02.09 - Secretaria de Serviços Públicos 

1545200102 073- 
MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 

LIMPEZA PUBLICA E COLETA DE LIXO

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
R$ 

400,00 

001 - Recursos 
Ordinários 

1545200102.075 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
15.400,00 

001 - Recursos Ordinários 

R$ 

02.12 - Fundo de Previdência dos Servidores - CAMUPREV 

0927200092.083 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DO CAMUPREV 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

420 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos R$ 1.C.102

00

0,00 

Total R$ 223

Art. 30 - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 40 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Camutanga, em O e abril de 2020 _ 

tal da Rocha 
rio 

AV. PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 240 - - Camutanga/PE - CEP: 
CNPJ N°: 11.362.779/0001-01 Telefone: (81) 36521162 Email: 


